
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 29Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

47201133921444        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais Ltda-ME, com 
sede na Rua Grajaú, nº 36 Apto 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 224863 
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 972495

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 022/2016
Data: 07/06/2016
Valor Total: R$ 10.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421             339036                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Carmelo de Los Santos                     
Autorizo: Processo nº   2016/ 224739
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 972216

INEXIGIBILIDADE: 023/2016
Data: 08/06/2016
Valor Total: R$ 29.000,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0260    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Si Thoca Eventos Musicais LTDA, com sede na Rua 
225, nº 141, Bairro Vila Santa Cecília, Cep 27260-570 Volta 
Redonda-RJ, Rio de Janeiro.                     
Autorizo: Processo nº   2016/ 224897
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 972491

INEXIGIBILIDADE: 024/2016
Data: 08/06/2016
Valor Total: R$ 7.870,00
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais Ltda-ME, com  
sede na Rua Grajaú, nº 36 Apto 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 224863 
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 972494

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 058/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos PROFESSORES e MUSICISTAS desta 
Fundação devidamente relacionados abaixo, referente ao período 
aquisitivo de 2014/2015 e 2015/2016.

MUSICISTAS

MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO AQUISIÇÃO PERÍODO DE 
FÉRIAS

5899477/2 Felipe Ricardo Pereira E Silva 04.07.2014 2015/2016 04/07 A 
02/08/201654191113/3 Elaine Silva Valente 04.07.2014 2015/2016

57192534/1 Adnelson Deodato De 
Azevedo 02.01.2008 2015/2016

01 A 30/07/2016

57214931/1 Alessandro Dias De Freitas 02.03.2009 2015/2016
57219964/2 Álvaro Humberto Costa Dias 16.08.2011 2014/2015

57192573/1 Anderson Rodrigues De 
Moraes 02.01.2008 2015/2016

57192530/1 Daniel Franco De Souza 02.01.2008 2015/2016

5890722/2 Daniel Levi Nascimento De 
Jesus 02.05.2014 2015/2016

57196534/2 Edson Márcio De Lima 
Ferreira 02.06.2014 2015/2016

57192552/1 Elizeu Andrade Cordeiro 02.01.2008 2015/2016
5888954/1 Enokleson Câncio Bezerra 01.04.2011 2015/2016

5911820/1 Eugênia Cristina Santos 
Lobato 01.04.2014 2015/2016

5904121/2 Glaucio Lobo Do Nasimento 01.04.2014 2015/2016

57194044/1 Joelson Conceição Dias Da 
Silva 12.02.2008 2015/2016

57192536 Jose Luis Da Costa Sousa 02.01.2008 2015/2016
5889406/2 José Pedro Martins Da Silva 01.04.2014 2015/2016
57215087 Mário Augusto Cruz De Sousa 02.03.2009 2015/2016

5911823/1 Misael De Araujo Carvalho 
Junior 01.04.2014 2015/2016

5911821/1 Rodrigo Palheta Moraes 01.04.2014 2015/2016
57225184/3 Stélio Lobo Da Silva 01.06.2014 2015/2016

57192577/1 Terezinha Do Rosário S. 
Siqueira 02.01.2008 2015/2016

5911822/1 Thiago Rafael Miranda Guedes 01.04.2014 2015/2016
7001339/1 Edir Lobato Duarte 02.01.1989 2014/2015

ORDENADOR: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - 
Superintendente da FCG -

Protocolo 972610

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 006/2016

Nome: Pâmella Castro Rodrigues
Publicado no DOE nº 33.130 de 18/05/2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 972568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a portaria nº 289 de 08.09.2015, publicada 
no DOE nº 32.968 de 10.09.2015, na qual designou a servidora 
desta Secretaria Mirian de Fátima de Vilhena Santos - matricula 
nº 5918538, da função de Agente Público de Controle Interno - 
APC, a contar 10.06.2016.

Artigo 2º - Designar o servidor abaixo para exercer a Atividade 

de Agente público de Controle Interno, Junto a Auditoria Geral 

do Estado - AGE.

Nome Mat A Contar

Danilo Rodrigues 
Freire 5889247 10.06.2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 972329

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 971779

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33145 do dia 10.06.2016
ONDE SE LÊ:
“Concorrência Pública nº 001/2015 informamos que a nova data 
será no dia 16 de Junho de 2015”
LEIA-SE:
“Concorrência Pública nº 001/2016 informamos que a nova data 
será no dia 16 de Junho de 2016”

Protocolo 972274

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE Nº 005/2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.043, de 06/01/2016;
Protocolo n° 915541
Onde se lê: período de 02 a 31/05/2016.
Leia-se: período de 04/05/16 a 02/06/2016.

Protocolo 972442

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 18/2016-GAB/SIND, de 25/01/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.056 de 26/01/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 938232/2016 e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor do servidor M.A.F.S., matrícula nº 55585626-5, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI e 178, XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº  336068-1, 
CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 972169

PORTARIA Nº.250/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    a Portaria 362/2015-GAB/PAD de 
29 de outubro de 2015, publicada no DOE, edição nº 32.003 de 
03/11/2015;


